The present study aims to focus on how these policies are perceived in the Muslim society and the nature of the reactions that develop.

Keywords: Abbasids, Caliph Mutawakkil, Ahl Bayt.

Giriş

Abbâsîler devleti, Hz. Peygamber'in amca çocukları olan Abdullah b. Abbâs'ın (ö. 68/687-88) torunları eliyle kurulmuştur. Süreç, Hz. Ali'nin oğlu Ebû Hâşim Abdullah b. Muhammed b. el-Hanefiyye'nin (ö. 98/717-716) Emevî halifesi Süleyman b. Abdülmelik'i (ö. 98/717-716) ziyaretinden sonra Humeyme'de bulunan Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Abbâs'ın (ö. 126/744) yanına giderek ona devletin sırlarından, kendisinin gizli davet sürecindeki ilişkilerinden ve hilâfetin onun soyuna geçeceğinden bahsetmesi ile belirginleşti. Ayrıca İbnü'l Hanefiyye, Muhammed b. Ali'ye 100/718 yılı tamamlandığında etrafa davetçiler göndermesini emretti (Mesûdî, 1938, ss. 289-290). Böylece davet, Kûfe, Horasan ve diğer bölgelerde Abbâsoğullarının davetçileri aracılığıyla başlamış oldu.

Davetin başındaki isim olan Ebû Müslim el-Horasânî'ye (ö. 137/755) biat, Muhammed b. Ali'nin vefatı üzerine tayin ettiği oğlu İbrahim b. Muhammed'in (ö. 132/749) vasiyeti ile Allah'ın kitabı, Peygamberinin sünneti ve adaleti uygulayarak zulmü ortadan kaldırma üzerine yapıldı (ed-Dûrî, 2020, s. 34). Abbâsîler adına yapılan davetin sloganı niteliğindeki "er-Rızâ min Âl-i Muhammed" söylemi, görünüşte Ehl-i Beyt'in haklarını koruma gibi bir izlenim uyandırmaktaydı.

Ancak bunu gerçekleştirirken aldığı tedbirler, Müslüman toplumu ve hatta kendi aile mensuplarını rahatsız edecek boyutlara ulaşmıştır.

Mütevekkil'in sahabeye bakış açısını anlamak bakımından yukarıdaki tespite örnek olacak nitelikte kaynaklarda geçen önemli sayılabilecek rivayetlerden birinde; 241/855 yılında halifeye İsa b. Ca'fer b. Muhammed b. Asım isminde birisi on yedi kişinin şahitliği ile kadı Ebû Hasan ez-Ziyâdî tarafından şikâyet edildi. Kaynaklarda Bağdat'ta bulunan İsa b. Ca'fer ismindeki kişi, Sahabîlerden Hz. Ebû Bekir, Hz. Ömer, Hz. Aişe ve Hz. Hafsa'ya küfür ve hakaretler ediyordu.

Ehl-i Beyt'in önde gelen âlimlerinden ve fazilet sahibi kişiliği ile tanınan Ahmed b. İsa, birçok âlimden hadis rivayetleri de yapmıştır. Onun ortadan kaybolarak saklanması ilk defa Mütevekkil döneminde değildi. Ancak uzun bir süre gizlendikten sonra en son Basra'da ikamet ederken 23 Ramazan/30 Kasım 247/861 yılında, 90 yaşında vefat etmiştir (İsfahânî, 2007, ss. 296-302).

Yine hayatının büyük kısmı Abbâsî hilâfetinden kaçmakla geçmiş olan diğer Ehl-i Beyt mensubu, Abdullah b. Mûsa'dır. Tam adı, Abdullah b. Mûsa b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib'dir. Abdullah b.